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ttíiiclni mydíMiky iirbitnířní do vou Omažiiiié mnoho ai od ní ali-bov-

ale byli fieredná aklamáni
kroskopickou malbu imychologl-cko- u

dětí i dospělých elegantní a

lahodnou dikci zachycující téměř

zvuky a hlasy přírody Při vfií

zrněné vkusu nepřestane Čtenáře

tlačcným a zavrženým

Motivy k jiné řadč povídek a

črt Korolenko vážil ze vzpomínek
na vé dětství a mládí v rodné

Jlomantické zabarven! má

autobiografická povídka " V'dur
iiom obáčestvé" Spatnou apoloá-nos- ti

nuzývá ao zástup tulákův a

POKROK
PUBUSHING CO

ffůiií
1'OKEOK ZÁPADU

tnlstul vydáni

t Crott pro Hltila okre Neb v Hnhuy

Ur Clsrkiou pro (Mni okřfti Nb
v WUaom Ksim fro stát lidnou v

Cilr Huplild l pro (4t lowa v Ht

Paul t Mlnnoapolls Milíř) pro tt
allunoaiitu Tyndsll P pro ilatj
wtli North Dmbotu

řfidpUtaél

fro HHÍ Hiátjr iUO lri Kanadu

Do ťvropy 1200 reís

brodiiNiiONti nelíčeného ančuí a

amiřujícího nepozorovaného hu-

moru že potom cokoliv by padlo
do této almoHféry vňo nabývá od-

lesku jejího okouzlení" Korolen-

ko je zároveň avrebovaný lidumil

V jeho nitru plápolá oheň láaky a

dobra a tímto ohněm jnou prohřá-

ly také jeho knihy Láaka jeho k

lidem trpícím a ncRřnalným byla

vždy dělná nepřcHtávala jen na

kráaných alovecb nýbrž projevo-

vala ae i činy Když r 18í)'l vznikl

hlad v gubernii NižoKorodaké Ko-

rolenko byl první jenž hleděl jej
zmírnílii zorpaniaoval pomocnou
akci abíral příapčvky Žil aám nč-kid-

mČMÍcňv uproalřed hladověji
cích ve avých Črtách "V polod-ny- j

tfod" pixlal výmluvná doku-ment- y

k historii hladu na Iluai

Literární {innoat zahájil r 1879

první pokuay jeho zůstaly víak

neK)vSímnuty — SpÍKOvalclkou
slávu a obecnou popularitu zjed-

nal ni teprve aibířakou povídkou
"Son Makám" (r 1881) Chudý

otrhaný Jakut Mokar opije no ve

avatveěer před narozením Pán8 a

iiane Zdá nu mu žo v Icae zmrz-

nul a nn onom avět6 poataven byl

před aoud jiříanébo Tojona An-

dělé váží jeho zánluhy l hříchy —

Misku ae hříchy hluboko klená a

převažuje jeho zánluhy ačkoliv

chytrý Jakut víelijak no anaží tí-

hu jich nadlehčitj Za to odsouzen

je v podobá valacha tahat pofttov

ský vůz Makar neleká ae těžkého

onudu koná — vždyť valach do-stá-

za avou práci píci a ošetře-

ní — on víak po celý život také

tahal a dřel nnáfcel nouzi a hlad

trpěl nevýnlovná muka byl Štván
životem hůře než zvíře a nikdo ae

oň nealaral nikdo ho nenakrmil
S překvapujíc! výmluvnoatl líčí

zbědovaný Makar avůj trudný no

radoatný život aám přísný Tojon
a andělé ho obklopujíc! při řeči je-h- o

roní fitrpné slzy Mlaka a hří-

chy znenáhla ae nadlehčuje a atou-p- á

výí a výie Iáaka a ťítrpnoat

zvítězily nad příanou apravedlno-at- í

Hluboký amyal povídky její či-al-
á

lidská a lidumilná tendence
životni pravda v ní obnažená upou-

taly Čtenáře Líbily ae také živé a

realisticky ailná obrazy re života

a přírody aibiřaké rázovitá kresba
oaob jakož i forma proetá vSoch

zbytečných rozvláčnoatí

Pobyt v Sibiři a v aamotáeb Ja-

kutaka poakytl Korolenkovi látky
k dalíím jiovidkám v nichž před-vád- í

celou galerii rázovitých osob-

ností polorunkých polojakutakých
obyvatelů "tajgy" loupeživých
Tatarů fanatických aektářů tulá-

ků loupežníků trestancův
Pojmy ze aibiřakého vězeni kde

prodléJYal ve vySetřovaclm odděle-n- í

podává poutavá kresba "V

otdčleniji' jakýsi
pendant k proslulým zápiakám z

mrtvého domu od PontojevBkého
Zvláštní ovzduší žalářního života
na Sibiři kde car je daleko a Bůh

vysoko ostré typy trentancův a

jich dozorců názorné tu vyrýaová-n- y

Pozornost spisovatelovu upou-
tal zejména "Sílený" Jaška mu-

čedník svého přesvědčení nábožen-

ského který stálým klepáním
chtd budit! avČHloml dřímající
spravedlnosti lidaké

Plastický obraz života na Sibiři
tamního lidu a přírody rozmani-

tých příhod poctmtuýeh chvějících
se před loupežnickými skrýSemi t
hustých bskh váeh těch zvlášt-

ních a neobyčejných pomárů jež

charakteriaujl zemi 'ali a skřípo-
tu zubů" zachycen je v iovIdc
"OČerki sibirakatro turista" Ú-ti-

k

několika (alvážuých trestanců
a ostrova Saehalinu vyličuj "So-koliue-

poutavá tulácká epopej
v nU pěkná vystižena (ovaha tu-

láků ivbíitá jejich tfk a touha
i volnosti Korolenko ul před

Oorkým hluboko a zadivat do du-- i

tulákův a světoběžníkův a m

biř naučila ho vidčtl I v tuláku a
hiř naučila ho viděli I v tuláku a

íbninci — éluvíka který lije a

IiJ tulil en fltl via-hn-i ostatní
lidé

lialrký aever nwlldná a pustl
Jakut Vo k l Ii v klít i pui la
kamrut v lim! bory lebneů kdo
I dá vit vrut drsMl pMrmly tu vr
d a rkUlul jk ksntriii a M vy
lbl# ja V čflaýrh pott-Uár- k ja-

ká "(ltu!arvy jaiaW kl" 'Teř
ka" ♦MntM IWáUljluá"
"Marualn ajlwkM "At !
i au f0 vl#4H klttbuk?
ril a liUkm utrpaliH křn
pftwaá láka I lldaa tlaky aa n- -

kterých ncjvlco vřískají poMuny
Hounlňlí a Anglie a zutím vSochno

to horováni má nejen avftj rub a--

lu i líc Tři 0Hli4 naiUciiiii volání

po míru vynílá Ameriku první In-io-

nvlio od hliivy nŽ k pntS

dobř obmřnélio vojNka rm hnini- -

e Mexika by linu demofíMtrova- -

o ii by na záklidí Monrocovy dok

f finy připadni'' i zakročilo no na

ochranu a v zájmu trpícího lidu

alo Jen na ochranu a v zájmu ame

rického kapitálu kterého v Mexi-

ku muže hc ilueN éítati do M pro
cent A lady hned vidinu ten ve-

liký a vzneíený umy! jaký Ame

rika Jeví pl'0 IWHlVl H'V1 jej V0- -

becf Mynlime Že nikoli Kdyby

jej j vila pak dávno by již iiiumu- -

la dáli to nu jevu opatřením ve

pnmpfeh avého vlantnílio lidu kto

rý beztrextiiť' nechává padali Ja-

ko dobytek v Jatkách a to v zá

vratných rodních řÍHlicícIi na drá-liáe-
h

v dolech v budovách která

nejnou ani bml málo vyzbrojeny
proti nebezpeří náhle vznlknuvSÍ-h- o

požáru v továrnách n jinde ft

jinde Modem! válka avýml vra- -

žednými vynálezy vyžádá ni velmi

mnoho obclí l'roto taky nikdy
Houbo netrvá do v Americe

vfiak bez války přijde o život dale
ko více lidi do roka než kolik by

jich zíihtalo leželi při jediná roz

hodné bit vf' na dnc&ním bojlStl —

'roí! tu Koimtátl nedokáže avftj

myid iro lidatví a nvftj huna a

pro zabíjení a vraždění
která by ve řorm8 přl-nýe- h

zákonft zariiíovala lidu zdej
íJmii bezpečí Života! l'roí zde

Hooaevelt a Taft rázní nevyatoujd
a nezakroří v zájmu vinut ního li

du jehož krev prolévána je den

né nejpřwnřjl a neřekne i "Tak-

hle to dálo jiti neinfižo a neumí l"t
1'roéítáme II denní liMy ukoro v

každém řbile dořteme ne o kata--

ulrořé klerá ai vyžádala tolik a

tolik lidakýeh žívotft jichž výpo-ée- t

oznamuje na zcela aufie a na- -

proalou Ihimtejnonlí V pouledníidi
dnech četli jmnň o nékolíka tako

vých kataatrofáeh a ncjhroznéjSl

t nich jUtá byla ona požární v

New Yorku kterou za kratičkou
dobu o život bylo připraveno 150

oxob Není to hrozná jen pomýále
nlmf VySetřování ohledná zodpo-védmie- li

nice zavedeno ale k ja-

kým výnledkftm i1onpřjef Na ko-

ho iwidpovčiIiioNt ae uvalit A uva-lid- i

ae kdo rodičům vrátí životy
utracených détí dřlem životy

rodičů T Nikdo Ani

vláda ne ani Koonevelt ani Taft
a nikdo t téch kdož ae tak rozhod-

ná vywlovují proti hromadnému
vraždční a zabíjení které je u ná
na denním ořádku Jmouc UŽ nč

čím docela vSednim A naSe záko

nodárny o bezpečnou ochranu lid

"ikého žívola poHtarali ae nedove

dout Spolkový aenát a konifrea

nečinní ku víemu iiřihlížít Kde v

ohledu tom zftutává i aamo preai
dentovo poentvlt Zde ae nemůže

ozvati proti hromadnému vraždénl
a zabíjení tl

Doba kdy bylo poalaveno v O

maze Auilitoriutn není lak dale-

kou Veliká budova ta pontavena

byla na základé vícobeenč citáné

pfitřeby míli v Omaze velikou li

dovou aíň ve které by ae při lido

výeh cenách [Kiřádaly veliké kon-čert- y

ve které by byla veřejnowti

zdejií poiikytnuta pMležitoHt ae

zuámiti ae [iři divadelních předta
veních a nejvřtílini operními a

dramatickými umřlei a ve které
konečná konaly by ae občanné vel

ké přednáiky lidové aehůie a při
padn i výntavy Za tlm účelem

byU budova xdejiiho Auditoria

poataveua Kmt Mduiu pro —

lid Je tu lajUté iloaud v dobré

panu' ti to prodáváni rilil kterým
tavba byla umoJnéna A kdo ci

hly prodával t Md A lid je taky
ktiival Nebyla ta ládná bohatá

kttrimrac ktorá viala na be

provrdmd pMlniku ale jenunt lul
iludava atujl jit kviky dmutu) vy
umU jit lunuhu a tnnobo peuéa a

přwe jrM ucítí ibaitavrna Nevy

plála'! Tfiko Mel ftídiltUtiu
j i m práu ( v roká h l u

ituii iHv(d4 bikda kutuéui aut

npl4 I M bjl rtditvUtvvm a

ptuutry dud Jkl HVaJn Nt- -

by Ut bftl rtlUt (m +
!h1 arHnii hdtUUlva ve itN
Ittbi uliMvti rtuti rAjJWl
Wl tHa ltii i 1 VI m Ht
(1Utiltv iJ!a y ttl lákavé

rtKmlutafl prii wvail alá

Alitria je alnl tyr4al M±

Správu podniku míato by do Au- -

lítotiu hlcdéla zuvéati hudební a

Iramatické iimčnl včduuké exten- -

ne lidová přednášky a p nepoaky

tuje ji lidu jenž ji poatavil aám

pro aebc iiiu jiného než každo

denní cvičeni v jízdč nu kolečko

vých bnmlfch a tu a lam nějakou

pranici která no v moderní mluvč
unii řiká — zápaa Na více no

Mpráva podniku zmoci nedovede A

při tom je lak ncNlydatou žo po-

platek za propůjčeni ního juitČ
víí a lu liiil o mlnáiuí velkou

čáNtku Kdo víak ji zu pomčrŮ
téchto pronajme a bude moid pro- -

najmouti! O tom alavná Hpráva

neuvažovala t Nevzpomnéla n při
Hvéni rozhodnutí na ncHporná

řnkliim žo režijní výlohy pří
čehokoli v Auditorium

Jnoh již tak jako tak vyNokét--Chtě- la

je jeílč xvýáitif Kdo z to

ho bude mít i proNpechí Kiňt l'o- -

chybujeme Lidová f ri má liýti

příatiipnou za lidovou cenu —

Aroiibujl li no víak poplatky za li-

dovou níií do výíe do jaké to do- -

vedla udělat! nynější nprňva Audi- -

loria pak mc Nnadno může uláli že

Auditorium lidovou aínl býtl pře- -

ulané a Že lid aám najde ai jíž mí- -

alo jiné kdo ae mil vyjde lidověji
vatříe a vedle toho i n daleko včt-í- í

ochotou a ůalužuoatí

VLADIMÍR QALAKTIONOVIČ
KOROLENKO

3 Máchni

DovrSilo ae prává dvacet iičt let

ol doby kdy ae vynikající roma-

nopisce a publiciata nmký V 0
Korolenko vrátil ze Sibiře kam

byl avévoln vyjovčděn 1'řátelá a

titelá jeho chyatají mu za tou iří- -

činou adreau a eharakteriatikou je
ho oNobnoatí Činnohli M[iaovatc-ak- é

a záaluh publicistických ol ze-

mřelého umělce JaroSenka
Korolenko jako romanoniaec

tvoří jnkouai výjimku v aoudobé

bělel ril ruaká Kdežto vřtSina aou-čaaný-

belctriatů propadla peni- -

miatické náladé a libuje ai v líčení
íižaaň hrůz a kataMrof života Ko

ndenko zaehoval ai jaaný názor na
avět nnplnčn jaa neoehvčjnou ví
rou v vítězatví dobra a láaky
Onobnč měl Korolenko mnoho

příčin zanevřít i na život a oddati
ae zuhořklému peaimiamu Za

avých atudíí byl nucen vydělávat!
ai chléb malováním laciných obráz

kň botanických nebo nudným
Z akademie zemé- -

lělaké v Mimkvč
_

byl vyloučen
i i i
auy jhko zaaiupee aiuiienisiva
podal ředitelatví hromadnou petici
[xmluchačův Zároveň liyl vyjo
věděn do Voloffdy potom do
Kroiiatadtu kde žil [khI policejní
dohlídkou Po nějakém čaao byl
znovu zatčen a jako "politicky
neajKilchlivý" bez udání dňvodftv

a bez vySetřování odvlečen na Si-

biř kde ho vozili míato od místa

Roztrpčen jaa avévoli policejní
zdráhal ae aloiti příaahu věrno-at- i

caru Alexandru lil zaČež byl
poalán do daleké oblaati Jakutaka
kde žil Iři léta v jakutaké jurtč
zabývaje ae v lélč rolnictvím v zi-m-

č

íitlm obuvi Teprve r IftflTi

bylo mu dovoleno vrátiti se do
Kiuka Tyto útrapy OHobní

ducha nevyrvaly mu al- -

ly a eneririe kterou i přineal z

rodné půdy půvabné Tkrajiny —

Ovajaniko-Kulikovak- ij čítá ho prá
vem k těm rozumové a morálně
tvůrčím jovahám jejichž život a

čmnoat nabývají "normativního"
výinamu pro ei bm řailu iHkuleul

Slovem "normativiiuMt" (Hajáni- -

ko Kulmkij oxiiačtije [xivahy vy
icnačtijlrl plniwtt duJovnlho

idravl a reagujte! na dojmy a ná- -

ory kkutečiiiMili a tou rnumovou
a mravní pravidílmtl která uáa

nutj viděli f nich vory o idthi
moiuo M li hl tak aluil royalit
tilit jednat a ilt! Udá toho dru- -

tni iifjpn dávají výral !iuu Iflil
mu r uJ j níbrl tvH i nor- -

ey lthu le4ih(t r má býtl
V ýi nabitá vUatiuwt talrnta Ko--

niltfttkova lálrlt v toit lt ačkoliv
li-- i vítin Mílím aiuutná pHIrhy

(HMky jka hůwb(
hmurtié (W litK'i a křvjivl
h d l# a ejmutHéjb kj j#H

křrrb V tá přlf toá aÝá ktt

ukkJ umílcoia kybtirtM
iUpl- - k Wk avýrk" y

kUdá fukvkil "nn prvab k

rldk aaMutl ttttdh laku- -

alwuaférvi pNkttAaUlal

okouzlovali jeho dojemný a měkký
Jton-- něžná melancholie rozlitá

po všech jeho výtvorech
K J Cukovakij který o nčm no-dáv- no

přednášel v literárním apol-k- u

v Petrohradě zakončil svou

přodnááku těmito významným!

slovy i "Korolenko tento oduSc

vnělý básník snílek hledač ob-

hájce ponížených a uražených zdá

se být! nyní poněkud cízl a ntaro-'světsk- ý

DcjŽ IWh aby ná to

vroucnčji táhlo k jeho knihám bu-

du to značit žo se uzdravujeme a-l- o

dotud — jak smí být Korolen-

ko tak krásný když jsme my tak

Spalní I"

Netrpělivost
Je-l- i trpělivosti třeba vo vSem

co podnikáme v denním zaměstná-

ní nttSem ye apolečnostl 1 v roilinč

jest jí nejvíce třeba v chorobS ma-

lé 1 veliké Stanedí ao Clovčk chu-niv-
ý

netrpělivým jest velikým

břemenem celému okolí avérnu

Málo kdo vzpomene ai na to že

snad nám zavinil avou chorobu a

že ledy ti kdo mu ochotně poslu-

hují nezasluhujl si aby je avou

netrpělivosti týral Někdy není

možným zbavili ne choroby rázem

ale volba dobrého léku jistá uspíší
uzdravení V chorobách žaludku
a atřev jaler a krve lékem nejry-

chleji působícím jest Trinerovo Ié-čiv-
é

Hořké Víno protože spěáné

vyžene z těla všechnu nečistotu
sesílí vnitřnosti a způsobí zdravou
cbuf k jídlu a dokonalé ztrávenl

pokrmů Odstraní zácpu holosti

hlavy z ní pocházející kolíku a

křeče tiervosnost a chudokrev-

nost' mnohdy zažene bolesti rev-matic-

a učiní krev čistou a sil-no- u

V lékárnách Jo Triner
13IT — i:i'ííl So Ashland ave Ohi- -

TM
K Jlí

Dr J F Schofčik
ínuj m tlífnlii

OČNÍM UéNÍM NOSNÍM A

HRDELNÍM NEDUHŮM

ťimA l Ko1 tůn II katila
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s
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iidíihSt bl
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1
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Dr F J PETR
Seaký

LŽKAfi A OPERATÉR
avlce leliou praxi v oemocnlcíck

evropakých a amerických
- TEL DOUOLAS 3325

Obydli a úřadovat :

1487 jil 16 ul Oroab Neb

Dr C J NĚMEC
český lékař % rtnhojic

Úřadovna čin 1316 William ul

Omaha — Tel Douglaa 2817

Úřadní hodiny i Od 10 do 12

hod dopol j od 2 do 6 odpoledne
od 6 hodin večer 45tř

Dr F J Kálal
Mkf lékař a ranhojič

Úfadovna v Ktrbach blocko Kala po-

koj 207 — Tol Doug 171
Úřadu: bodlo i 04 11 do 1 odpolodae

od I do 4 hod odpolod
Obydlit IftM CMeago Ht Ouki Nab
Bt4 pftctratjr aooanaiaujl aaJ t loaopt-oe-

aal ustal

a

Dr F A Sodlóíoít
OMAHA MKB

ÚAADOVNAi 1)70 Hu 13tk Hlraat j
lrvi iioum a

Tal Had ieil
RSHlDKNCKi 1431 M Iltk Hirorl

Tol IiuuglM 4so

IV aataaf v mi aniiha
V ČAAU)trNft id 1 do i bod odH

V aodéll tMlUdol) kMl dH
laaaaaaaaaaaaMtaaaaaaaaMaaai
♦ 0
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lékat a aawaMf %

♦ v lkl fi )Ual U %u% Oaaaka ♦
f 4 Udtoy a4 I tU 4 M aJa #

looi 4 W ě I ht bod vaaat ♦
0 1'kaOOO Mt~ O

rřv# - iwgíM m )

4vMM4IM4M44

Adolf A Tcnopír

411 řat NtOMai M

t i OWftM OM Bm

bosáků živících au žebrotou nebo

krádeží kteří vypuzeni byvSe z

rozvalin starého zámku našli útu-

lek v polosbořené uniatské kapli a

v podzemních hrobkách opuňtčná-h- o

hřbitova Korolenko sympati-

cky líčí těžký a tvrdý život těch

to problematických 'existencí a

jak v duši jejich často sídlí
víco dobroty vzájemné lásky pro-

blesků čistého lidství nežli v srdci

tak zvaných spořádaných lidí Po-

pis starého zámku a opuStěné ka-

ple líčení vycházek zvědavých 16

tl mějNtských 'do těchto ponurých
rozvalin jejích povfrečného stra-

chu zejména pak obraz malé trpi-lelk- y

Mamoje z níž pobyt v pod-

zemí znenáhla vyssává životní sí-

ly a smrt její — jsou vrcholem je
mné a detailní kresby umělecké

ZvláStní půvab romantická le-

gendy "Lčs fiumit" a dějem z do-

by nevolnictví zakládá ae v pře-

krásném Učení lesní přírody ve

vystižné malbé tajemného Šumění

lesa jež plná zachyceno lahodnou

a barvitou řeči umělcovou V

skízze "Nočju" noří ne

spisovatel v psychologií dětského

věku a s jemným porozuměním re

produkuje naivní představy dětí

Kouzlo svrchované básnické nála-

dy rozlito je po drobné črlé "V
noe pod svétlyj prázdník" kreslící

konflikt mlaUého nezkušeného vo-

jínu jenž v noci před vzkříšením

má stráž u trest nice a právě když

vyzvánějí radostné vzkříšeni vidí

prchat! vězně Podobnou nálado-

vou básni v prose je jarní idyl la

"St aryj zvonar" dojemným způ-

sobem lícící postavu starého zvoní

ka jehož celý život splynul se zvo-

nicí kde pří posledním úderu zvo-

nu vypousti svou duší Jen umě-

lec pronikavá Intuice básnické a

jemný jmycholog mohl se odvážili
na obtížný problém jmychologický

jejž Korolenko Mil v delší povíd-

ce "Slcpoj niuzyksnt" vylíčili
totiž jak se u slepce od narozeni

vytvářejí představy o světě zev-

nějším jak ho to instinktivně tá-

hne k světlu jak sluchem ae snaží

nahradit! nedostatek zraku a bud

hon hledí vystihnout! pocity zra-

kové Maloruská skazku židovská

"Sudnyj den" a pochmurný obrá-

zek "Paradoka" založeny jsou
rovněž na vzpomínkách z mládí

Mcmoiry Korolenkovy "Istorija
moje go sovremennika" svou umě-Iccko-ps-

hoiogickou analysou du-

še dítěte a chlapce důstojné ae řa
dí k "Dětství" a "Chlapech!" L

X Tolstého Pěkné jsou také jeho
vzísimínky na zemřelé spisovately

"OtošcdSije" věnované (Jlébu

OcruyScvskému a Če-

chovu — Třetí skupinu jovídek
Korolenkových tvoří obrazy ze ta

venkovanů v okolí Nižního

Novgorodu Jsou to kresby "Na

zatmeniji" "Za ikonoj" "Rčka

igrajet" a poloethnografieká akiz-z- y

"Pavlovskije očerki" Z ostat-nic- h

jeho prací pravým humorem

Pickenaovským proniknuta je po-

vídka "Hez jazyka" v uli jsou ži-

vá vylíčeny osudy ruského Tyatí-hoval- ce

t Volyné v Americe

Záslužnou činnost publioiatickou
Korolenko rozvinul od r 1894 jako
redaktor oblíbeného doaud žurná-

lu "Kuaekoje Ilogatatvo" kde ae

často ozýval jeho výstražný blaa

"On aainou bytoati avi přlroieno-ati- "

praví o nim J Ajchenvald
"je záatupeem a obhájcem { v tá
aféře kdo uutaá a možná ja eid
pomoc nikdy ueiůatává lhoatejný
a za mnohá uražená pozvedal avftj

inékký a vlivný blaa Jeho okout

lujb 1 alla aaklátlá m ua tom i na
kailou jednotlivou neapravedl-itos- t

jichl mnoho potkal na avá re-at- á

životni ojýval a takovou rg

l přravéičnuatt jako by m
v nl aiMlřafovala áko avéto
v á alo a na léta naprav
dy lávWrl tlaUl osud áloyfiVa-lv- a

" Nwlivna oiva) a ia j
ko aítný prtlt pn-t- l tru amrti

f bfWuřa "Itytovoje javlotiijM
Jaku bUlrt ftáUii Kwrtdvn

kti k umáleAm viámho taUntu k

pMttavttfiáin ejvy braná jiiba
raUttu ttntélarkébo Najdtta u
nika ifavtMi krajinomalby y

tikujM nálada pMrtnly jak jl
mil M tw avláill Torfl
waUai ratiahtt kraak Mwb b

Zásilky pptiAřtil dAJtnl to pomoci (

Batulcb poukisok (Mou? OHnri)

prwmitliib poukáiíflk (KipruM Mono

Onlr) Uiikoviilcb poukázek (Hk
Draft) auobo v rglřlřO¥iii doplm

OsnsmuJflU II tvé jJeiloftováBl udoj-t- t

itarou i sovou adrmu

poj-la- a krubfl ítaiiofutva oitlietna

Muk! býli lu faé bol

fiutyMlu níkuba osobné polkodítl a

pUifm jeiínom ať jlí i4 bytí

t radakei utsjoiio doubo I li)piiu
ffjaíno

Clovčkem vždycky zalomcuje

bolest vWÍ li že Jíž nevykoná eo

vykonat! chfřl a mohl

Vstup do veřejného života a

hned bud předem připraven Ž te

BČkdo při nejbiížií příležitosti dů-- k

hulili — kopne

Jame lidmi tvory dokonulrni a

proto ne mama tak rádi £ bychom

jeden druhému souato od ut urva
li

Mysli to m lidom aebo upřimnčji

a sebe poctivěji pře-- ja viUlycky

vyskytne m darebák jako na

darebáka bude ukazovat! na — te-

be

ženeme se jako dravé a

bestie pře mrtvoly druhých —

Kamt a ňspčehcm jehož koneč

nou hranicí bývft — hrob přea

který daie ae poženou ti kdož při-

jdou po ná

Nedčlj z lidí rwj dňvčrnlky

Spííe avřř m a bolestí avojl a se

tvoji radosti nčme tváři která tč
'

nikdy neklamu a která nikdy ze

adílnosti tvojí ncudélá pot řidni

vluntní

Neodsuzuj a ncbudeS aouzen —

Odsoudí li té" pře to přece nčkdo

pak vynajdi motiv UyU-- tímto

hloupost omluv a buď shovívá- -

rým BezrilS-l- l v6k vnřm říimy-výr- n

ReznaR-l- l vřak v nfon eňmy

eml bejkoveo a jedinfi tím n tyA- -

uej wttÍKfakri

Ktřťz au aladkýťh ÚHmřvft a alad-kýc- h

alov neb zlhy ž by-l- y

kriimou JkraboSkou pro nej-

zvrhleji! Brdce a ncjíernřjSÍ duUi

ve kterých býv4 vždy jediná pou-

ze touha j ve chvíli kdy bya ae to-

ho nejrnn6 nadál zpĎHobitl ti nej-WH- íi

bobt a é bolontnřjSím
Mklamáuím

O to íím rnTiS budií milovati

lid miluj více přírodu a přimkni
ae k' ní vM aiiou avé dui a avího

ardce Najde! v ni vích kráay a tl

mí taílí Mezi lidem hle-

dal byré obé marni i kdybya ca

dne a rozžatou avítilnou chodd

Vždycky radčji dávej ml přijí-

mej můM li Ž takových okol-noN-
ti

nikdy alrn{xA ueduíkál ae

toho bya jednoho dne mmiel nly Se-

ti že'n byl v pomřret h kdy ti do-

brou byla tiďWcná almužna která
ne ti v případě takovfm nemíat-no- u

a nemluvnou výčitkou připomt
ná

e

Amerika o dlouhou dobu jil
jakoby opilá jxlAi J f chornh

n'in rhtřnl tiVavétovlho míru na

ktrý Atvilrvw ('arniri# vyuakU-d- á

ndlumy a bdá druhu UMve!
ua Tařtoa lievyéerpatrtnmt
IUuÍhiu olnivrh fri( a fbwkult

Amrika la každou entu rhi btl
prvtol m l a která by m itihla H

ri l it il krev kicuu ti

luduje hiuKm h války ž učinili
k přUrnámu vraLIM lUtta
M bnjUltrh a ) %ný hlr a kli i

tajUtiU avlN wíhirn lek ka
liowA jtný k VjrnálMÍi iMtlfujt

ts k k ilinl liUlt v jIttHr a

rttíKi ItlMiá kfthrh'e tláte

M avUvtJ( ukájejí ae áetufl
i0 MMxiMt la etoa vytnibn

H M f k(jrM tfi


